
COMUNE DI OLIVETO CITRA
( Provincia di Salerno )

ORIGINALE

Registro Generale n. 21

ORDINANZA DEL SERVIZIO VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE

N. 19 DEL 05-05-2023

Ufficio: SETTORE VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto: 106° Giro d'Italia  5^ tappa del 10 maggio 2023, Atripalda  Salerno; 
Passaggio della carovana del giro attraverso il centro abitato. Chiusura di 
tutte le Scuole di ogni ordine e grado;

IL SINDACO

Premesso che:

- il nostro territorio, giusta comunicazione della RCS Sport S.p.A. acquisita al protocollo 
generale di questo Ente al n. 1931 del 20/02/2023, sarà interessata nella giornata del prossimo 10 
maggio 2023, dal passaggio della carovana ciclistica del 106° Giro d’Italia, 5^ tappa Atripalda → 
Salerno;

- i primi passaggi della carovana con contestuale interruzione del traffico veicolare sono 
previsti a partire sin dalle ore 12:30 con passaggio del gruppo corsa previsto per le ore 15:30;

Considerato il notevole impatto di questa manifestazione sulla viabilità veicolare e pedonale, con la 
conseguente necessità di garantire le imprescindibili condizioni di sicurezza per i residenti, per gli 
spettatori, per i ciclisti e per tutti i componenti dell'organizzazione;

Ritenuto opportuno favorire anche la partecipazione del mondo scolastico ai suddetti eventi sportivi 
e sociali, di carattere nazionale ed internazionale;

Rilevato che per garantire le condizioni di sicurezza delle competizioni sportive verrà disposta 
l'interdizione del transito veicolare lungo le strade interessate dal passaggio del Giro d'Italia;

Considerato che i provvedimenti di chiusura al traffico di diverse strade avranno notevoli 
ripercussioni anche sulla circolazione veicolare non interessata direttamente dalle manifestazioni; in 
particolare sul trasporto pubblico e lungo le strade interessate dal flusso di entrata e uscita degli 
alunni frequentanti le scuole del territorio comunale;

Preso atto che dalle riunioni dei tavoli tecnici tenutesi in vista dell'organizzazione delle 
manifestazioni è emersa la necessità di chiudere le scuole esistenti sul territorio comunale per il 
giorno 10 maggio 2023 per tutelare la pubblica incolumità e la sicurezza urbana;



Ordinanza SERVIZIO VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE n.19 del 05-05-2023 COMUNE DI OLIVETO 
CITRA

Pag. 2

Ritenuto adottare i necessari provvedimenti posti a tutela della pubblica e privata incolumità e 
finalizzati ad attenuare le criticità legate agli spostamenti veicolari;

Visto:
• l’art. 54 “Competenze del sindaco e del presidente della provincia” del d.lgs. n.267/2000 e 
s.m.i. (T.U.E.L.);
• l’art.6 “Attribuzioni delle autorità territoriali di protezione civile”, del d.lgs. n.1/2018 e s.m.i. 
recante “Codice della Protezione Civile”;
• l’art.12 “Funzioni dei Comuni ed esercizio della funzione associata nell’ambito del 
Servizio nazionale della protezione civile”, del d.lgs. n.1/2018 e s.m.i. recante “Codice della Protezione 
Civile”;
 

ORDINA

La chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado, compreso gli asili nido ricadenti nel territorio 
comunale di Oliveto Citra per il giorno 10 Maggio 2023.

Dispone che copia della presente ordinanza venga comunicata al Prefetto di Salerno, ai Dirigenti 
Scolastici, al Comando Stazione Carabinieri di Contursi Terme, al Comando Polizia Municipale di 
Oliveto Citra e pubblicata sul sito internet del Comune.

                                                                                                             
Il Sindaco 
                                                                                                     
F.to Carmine Pignata

Firma autografa sostituita con indicazione
a stampa del nominativo del soggetto responsabile
 (art. 3, comma 2, D. Lgs. 39/1993)

Diritto di accesso e di informazione dei cittadini previsto dalla legge 7/8/1990, n.241 e s.m.i.:

Autorità emanante: Comune di Oliveto Citra.

Ufficio presso il quale è possibile prendere visione ed estrarre copia degli atti del procedimento: 
Servizio Vigilanza e Protezione Civile, sito in Piazza Europa, n. 1 a Oliveto Citra, (tel. 0828-799206).

Contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, 
ricorso davanti al TAR di Salerno o, in alternativa, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica.


